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Anotace

Diplomová práce Pavel Haas: Komorní tvorba s využitím houslí se zabývá jeho

třemi smyčcovými kvartety v kontextu skladatelova života. Hodnotí Haasův

skladatelský styl a vzory a rámcové ho zařazuje do kontextu doby.

Diplomová práce se zaměřuje na smyčcový kvartet č. 1 cis-moll, smyčcový

kvartet č. 2 „Z Opičích hor op. 7 a smyčcový kvartet č. 3. op. 15. Obsahuje

stručnou historii jejich prvního uvedení, rozbory a zvláštní kapitolu o

interpretačních úskalích. Další kapitolou je porovnání interpretací, které zahrnuje

první novodobou nahrávku od bostonského smyčcového kvarteta Hawthorne

String Quartet, nahrávku Kocianova kvarteta jako zástupce tradiční české

kvartetní školy a nahrávky dvou českých smyčcových kvartet mladé generace,

Pavel Haas Quartet a Bennewitzovo kvarteta. Jedna z kapitol se zabývá také

samotným Pavel Haas Quartet, které nese skladatelovo jméno.
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Abstract

The Master’s thesis Pavel Haas: Chamber Works with violin looks into his three

string quartets in the context of this composer’s life. It evaluates Haas’s

composing style and his visions, and generally takes it in the context of his era.

The thesis is focused on his String Quartet Number One C Sharp Minor, String

Quartet Number Two „From the Monkey Mountains,“ and String Quartet Number

Three Op. 15. It consists of a brief history of its premieres, analysis and a special

chapter about the difficulties of interpretation. The next chapter is about the

comparison of recordings, which includes the first contemporary recording made

by The Hawthorne String Quartet, the recording of Kocianovo kvarteto as a

representative of traditional Czech chamber music school and the recordings of

two Czech young generation quartets, Pavel Haas Quartet and Bennewitz

Quartet. One of the chapters is focused on Pavel Haas’s Quartet, which is named

after him.
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1. Úvod

Pavel Haas (21. 6. 1899 Brno – 17. 10. 1944 Osvětim)

Pavel Haas, český skladatel první poloviny dvacátého století, nepatří dodnes mezi

nejznámější. Je těžké posoudit, do jaké míry je to dáno jeho celoživotním

působištěm, Brnem. Ani jeho dílo, z velké části hodnotné a koncertně účinné,

není dnes provozováno příliš často. Zda je to vina interpretů, autorských a

vydavatelských poplatků nebo špatné informovanosti hudebních dramaturgů, se

těžko hodnotí. Překvapivé je také to, že články, monografie a svědectví o

Haasově životě vychází většinou až v poslední době. Lubomír Peduzzi, Haasův

žák v oboru hudební kompozice, který zmapování Haasova života věnoval

monografii, říká, že spoléhal ve svém bádání především na výpovědi pamětníků.

Velmi zvláštní je i fakt, že bratr Pavla Haase Hugo (1901-1968) nejevil žádný

zvláštní zájem komunikovat v oblasti bratrovy pozůstalosti. Životopisec Pavel

Taussig, který se zabýval Pavlovým bratrem Hugem detailně, uvádí ve své knize

Hugo Haas: Život jako film jeden z pravděpodobných důvodů. „Skoro polovinu

svého života prožil za hranicemi země, v níž se narodil a kam se trvale žít už

nikdy nevrátil. (…) Především proto se bál vrátit, aby ho nestrašily stíny mrtvých.

Stíny jeho nejbližších a nejdražších - obětí holocaustu, především tatínka a

staršího bratra Pavla, významného hudebního skladatele.“1 Ani sám Pavel Haas

nebyl za svého života velkým propagátorem sebe sama. Antonín Kincl o něm

píše: „Byl to dobrý člověk, nikomu neublížil, jeho skromnost a někdy nedostatek

odvahy brzdily jeho rozvoj a uplatnění“2. Dirigování i interpretaci svých skladeb

nechával na povolanějších. Srovnáme-li tento přístup s některými jeho

současníky, dojdeme k názoru, že může hrát velkou roli.

Pavel Haas, který strávil téměř celý svůj život v Brně, byl velmi citlivým

člověkem a také vlastencem. Tento fakt je potřeba zdůraznit zvlášť proto, že je

s jeho odkazem často spojováno židovství. V rodině a mezi přáteli se ale vždy

mluvilo česky. Syn Haasova učitele Viléma Petrželky, Ivan Petrželka, píše, že

1 Taussig (2015) s. 7
2 Peduzzi (1993) s. 11
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Haas v letech 1934-1935 přispíval do Národních novin a do Národních listů jako

hudební kritik: „Už Haasův souhlas s přispíváním do českých denních listů svědčí

o jeho české orientaci a bezprostřední znalosti českého kulturního ovzduší.“3

Byla bych ráda, kdyby se mé práci podařilo sejmout ze jména Pavel Haas prokletí

spojené s jeho tragickou smrtí v Osvětimi. Jeho dílo by bylo významné i bez

Haasova zařazení mezi tzv. „terezínské skladatele“. Budu odhalovat hloubku

prokomponovanosti, tématickou propojenost a kontext, ve kterém Haasova

hudba vznikala. Zařadím Haase mezi jeho současníky a pokusím se také

porovnat interpretace a vyčíslit interpretační úskalí.

3 Petrželka (1994) s. 45
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2. Životopis

Pavel Haas se narodil 21. června 1899 v Brně. Pocházel z národnostně smíšené

rodiny, kdy jeho otcem byl Čech Zikmund Haas a matkou Ruska Olga Haasová

(roz. Epsteinová). Doma se mluvilo česky, znalost němčiny však byla na přelomu

století nutností. Z toho důvodu navštěvoval německou školu. Pavel vyrůstal s o

dva roky mladším bratrem Hugem, který se proslavil jako talentovaný divadelní i

filmový herec. Jako chlapec se začal učit hrát na klavír pod vedením Anny

Holubové, která „sama někdy těžko odpovídala na zvídavé otázky svého žáka,

proč je to a ono napsáno tak a ne jinak, doporučila Haasovi, aby se začal učit

teorii hudby“4. V roce 1914 pracoval na smyčcovém kvartetu F-dur, který zůstal

nedokončený. Přesto ho považujeme za Haasovu první komorní kompozici.

Vzápětí použil jeho hudební materiál pro klavírní kvartet F-dur, který ale také

nedokončil. Roku 1916, kdy už hudbu systematicky studoval na hudební škole

Besedy brněnské, napsal 3 fugy pro smyčcové kvarteto a Sonátu G-dur pro

housle a klavír. Zpětnou vazbu o svých kompozicích získával mimo jiné i hrou

v klavírním kvartetu sestaveném ze spolužáků. Z následujícího roku se zachovaly

tři fragmenty Klavírního kvartetu h-moll. Mimo těchto prvních pokusů se v raném

období věnoval především komponování klavírních skladeb a skladeb pro zpěv

s doprovodem klavíru. Jeho snahy o větší skladby z tohoto období, zůstaly

vesměs rozpracované. V roce 1917 jako osmnáctiletý narukoval a nastoupil

v Brně vojenskou službu, ale o necelý rok později už zase komponuje. Jeho

dřívějšího pedagoga Jana Kunce nahrazuje Vilém Petrželka.

Roku 1919 byl přijat na nově vzniklou Brněnskou konzervatoř do třídy Leoše

Janáčka. Nastoupil rovnou do třetího ročníku. V následujících letech se v Brně

rozvíjí kulturní život, kromě konzervatoře vzniká i brněnská opera, je zřízena

Masarykova univerzita. V průběhu čtvrtého ročníku byl Pavel Haas přijat do

mistrovské školy. Rok poté se stal zakládajícím členem nově vzniklého Klubu

mladých skladatelů moravských. Vzhledem k novému směřování kulturního

života v Brně začala být znát také absence smyčcového kvarteta, které by mohlo

kromě obohacení koncertního programu také premiérovat nově vzniklé skladby.

Po několika nepodařených pokusech vznikají téměř simultánně dvě kvarteta

4 Peduzzi (1993) s. 17
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s jedním a týmž primáriem, Františkem Kudláčkem. V tu dobu byl Kudláček také

profesorem na konzervatoři a koncertním mistrem brněnské opery. Jedno

z nových kvartet, které vzniklo ze členů divadelního orchestru, si vybralo jméno

po svém primáriovi, Kudláčkovo kvarteto, druhé, sestavené z profesorů

konzervatoře, se jmenovalo Brněnské kvarteto. Oba soubory zahájily svou

koncertní činnost na začátku roku 1921. Kudláčkovo kvarteto změnilo roku 1924

název na Moravské kvarteto.

S některými členy Moravského kvarteta se Haas dobře znal. Což ho motivovalo

k napsání svého prvního smyčcového kvartetu cis-moll. Toto dílo vzniklo již


[…]


nejspíš řídí podle violoncella, zatímco v Hawthorne Quartet v kritických

okamžicích ladí všichni podle primu. Posluchač, který nevyhledává vysoké ladění,

bude možná lehce nervózní. Za zmínku ale stojí srovnání flažoletového motivku

v taktech 87 a 114, který bych v případě Hawthorne nazvala vyloženě falešným.

Pavel Haas Quartet se svou touhou po detailech a dokonalosti se obou míst

zhostilo naprosto suverénně a čistě, jak je jen v kombinaci flažoletů a plného

tónu možné. Téma fugy, které začíná v taktu 133 hrají obě kvarteta

v předepsaném tempu, byť se obě později v tempu pohybují volně. Obě podání

fugy mají řád, jen Pavel Haas Quartet jde do větších dynamických a agogických

změn a také do vyšších dynamik. Úplný závěr kvarteta vyznívá v jeho podání

více monumentálně, čemuž dávám esteticky přednost, byť autor ve zmíněném

místě (takt 205) předepisuje pouze largamente. Stejně jako členové Haas

Quartet bych četla partituru tak, že pokud se v largamente vyskytuje čím dál

více akcentů a míříme do molto largamente e grandioso, měla by hudba dostávat

postupně větší a větší obrysy.

Když tedy porovnám první nahrávku, kterou je nahrávka Hawthorne String

Quartet (1994) s nahrávkou Pavel Haas Quartet (2007), obecně bych řekla, že

trend interpretace této hudby se pohybuje směrem k větší kontrastnosti a

extrémnosti, volnosti, ale bez narušení smyslu partitury. Tento zásadní rozdíl je

nejen věcí rozhodnutí, ale také mládí a temperamentu Pavel Haas Quartet, který

opravdu důstojně reprezentuje dílo svého patrona.
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8. Závěr

Při studiu života a díla Pavla Haase narazíme na zvláštní dobu, která je dnešku

velmi vzdálena. V myslích běžných lidí se mísily dojmy z obou světových válek a

strachu o vlastní život a životy nejbližších s radostí ze svobody a nově vzniklé

republiky. Na jednu stranu vznik mnoha nových souborů, sborů, orchestrů, ale

také akademií a hudebních škol, na druhou stranu existenční starosti pramenící

z nového uspořádání trhu práce ze změny státního aparátu a úředního jazyka. Ve

třicátých letech se v Evropě nebezpečně rozmáhají ideologie plné nenávisti a

netolerance. Každý člověk si klade otázku, zda by případné perzekuce nemohly

mířit i na jeho rodinu. Tato doba je plna napětí a nejistoty. Můžeme si klást

otázku, proč ani tato složitá doba neodradila posluchače, aby navštěvovali

koncerty a potažmo tak mladé hudebníky, aby komponovali a pořádali koncerty.

Zaměříme-li se na napjatou dobu před a během začátku druhé světové války,

stojíme před zajímavým zjištěním: „Veřejný kulturní život dočasně odumřel.

V Brně, kde početná německá menšina nejen svou přítomností, ale i

provokativními činy vůči českému obyvatelstvu vytvářela zvlášť těžkou

atmosféru, byla koncertní sezóna r. 1938/39 zahájena až takřka v půli prosince

veřejným koncertem konzervatoře. Kulturní dění pak rychle nabývá neobvyklé

intenzity. Je pro tuto dobu příznačné, že lidé, zklamaní vývojem politických

událostí, touží po osvobozujícím, statečném slově nezaprodaných duchovních

vůdců národa. Instinktivně hledají bližší vztah k umění, přímo hltají nové verše

básníků (Seifert, Halas, Hora aj.), naplňují divadla a koncertní sály, aby tu nalezli

zracenou rovnováhu.“27 V lidech i umělcích, kteří bývají na veškeré společenské

změny citlivější, se probouzí vlastenectví, které je často z oficiálních míst

potlačováno. Právě proto se ale u sebevědomých a statečných umělců stává

národní hrdost inspirací pro vznik vlasteneckých kompozic, skečů, divadelních

her nebo literárních počinů. Pro Pavla Haase je typické propojení

československého vlastenectví s židovskými kořeny. Tyto vlivy můžeme

pozorovat jak v jeho tvorbě, tak v životních postojích.

I přes tyto determinující okolnosti není Haasovo dílo poplatné době v tom

smyslu, že by dnes ztrácelo aktuálnost. Dnešní interpret nebo posluchač možná

27 Peduzzi (1993) s. 85
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nepostřehne všechny symboly, které skladatele ovlivňovaly, a nepochybně jsou

v malých fragmentech v jeho komorním díle obsaženy. Pavel Haas zůstává i

v kontextu dvacátého prvního století svébytnou osobností, která pomáhala

aktivně budovat nový svět nastolený v kultuře po první světové válce: „(…)tento

moravský skladatel vyšel z kontextu české hudby 20. století. Byl také do

vývojového proudu české hudby plně zaklíněn. Pavel Haas byl rovnocenným

vrstevníkem příslušníků III. Generace české moderní hudby.“28 Je zároveň

jedním z důkazů, že se československá kultura začali moci svébytně rozvíjet ve

všech regionech republiky, aniž by trpěla nadvládou Prahy nebo Vídně.

Mimopražští skladatelé, kteří se rozhodli zůstat ve svém kraji nebo se do něj po

studiích vrátit, přispěli velmi významně k založení mnoha organizací

podporujících současné i budoucí generace. V Haasově působišti, v Brně, to byl

nově vzniklý Klub moravských skladatelů, Varhanická škola (od roku 1947

Janáčkova akademie múzických umění), Brněnská konzervatoř, pěvecký sbor

Opus a další. Zároveň tyto organizace a spolky inspirovaly skladatele k práci a

sebevzdělávání. Ve dvacátých a třicátých letech byly položeny základy dodnes

fungujícího českého kulturního života.

28 Petrželka (1994) s. 50
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