Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci.

Název práce : Pavel Haas : Komorní tvorba s využitím houslí

Autor práce: Šárka Petříková

Předkládaná práce je hodnocena:

1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování předepsané literatury
Předkládané téma je zpracováno velmi pěkně a zajímavě. Autorka nejprve celkově
představuje osobnost skladatele Pavla Haase, poté se věnuje šířeji i jeho
skladatelskému stylu. Následuje podrobné zhodnocení zařazení skladatele do kontextu
doby a porovnání s jeho současníky. Další velký oddíl tvoří představení Haasových tří
smyčcových kvartetů, kde autorka vedle pečlivého rozebrání představuje i názor na
jejich interpretaci.
Následující oddíl se zabývá představením souboru Haasova kvarteta a závěr práce je
věnován velmi pečlivému porovnání interpretace zmíněných kvartetů světovými
soubory (Kociánovo Kv. P.Haas Kv. a Hawthorne kvartet) (A)

2. Z hlediska požadavků na jazykovou správnost

Jazykové zpracování má velmi dobrou úroveň. (A)

3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citačních

norem, odkazy a bibliografii

Autorka dodržela patřičné normy a práci odevzdala v požadovaném rozsahu. (A)

4. Připomínky, náměty, otázky k rozpravě

Práce se mi jako celek líbila, otazník zůstává u srovnávání jednotlivých interpretací.
To je velmi individuální záležitost, kde na posluchače působí množství vjemů, které
se popisem nedají porovnat a předat. Tady by k úplnému zprostředkování byla nutná
přítomnost všech nahrávek, aby si každý mohl udělat vlastní pohled ( nebo spíše
poslech ) na věc

Celkový návrh hodnocení: A doporučuji k obhajobě
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